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Role sociálního pracovníka v dětském domově při přípravě dětí na

integraci do společnosti po odchodu z ústavního zařízení

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na roli sociálního pracovníka při přípravě dětí na integraci

do společnosti po odchodu z ústavního zařízení, konkrétně z DD. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsán systém náhradní ústavní

výchovy v ČR a jednotlivá zařízení ústavní péče. Jsou zmíněny příčiny a rizika umístění

dítěte do dětského domova. Dále je věnována pozornost roli sociálního pracovníka v DD

a přípravě dětí na odchod z DD. Jsou vyjmenovány formy následné pomoci pro mladé

dospělé.

Cílem práce bylo určit, jakým způsobem se podílí sociální pracovnice v DD při přípravě

dětí na odchod ze zařízení a následnou integraci do společnosti a jaké metody a techniky

při své práci využívá. Dalším cílem bylo zaměřit se na postoje dětí na integraci do

společnosti po odchodu z ústavního zařízení a na jejich informovanost ohledně možností

následné pomoci. Zjišťována je také připravenost mladých dospělých v určitých

oblastech potřebných pro jejich samostatný život po odchodu z DD.

K uskutečnění výzkumné části bakalářské práce byl použit kvalitativní typ výzkumu a

technika polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný soubor byl tvořen dětmi a

sociálními pracovnicemi z DD v Humpolci a z DD Senožaty. Výsledky byly zpracovány

metodou otevřeného kódování. Prostřednictvím výzkumu mělo být zjištěno, zda jsou děti

dostatečně připraveny na běžný život, případně v kterých oblastech je třeba se na

problematiku integrace do společnosti více zaměřit. Výsledky výzkumu mohou být

zpětnou vazbou pro sociální pracovníky v DD a dalších ústavních zařízeních. Mohou

posloužit jako pomůcka při práci s mladými dospělými odcházejícími z dětských

domovů.

Klíčová slova

dětský domov; integrace do společnosti; následná péče; odchod z dětského domova;

sociální pracovník; ústavní výchova

The Role of a Social Worker in a Children's Home when Preparing

Children for Integration into Society after Leaving the Institution

Abstract

The bachelor thesis is focused on the role of a social worker when preparing children for

integration into society after leaving institutional care, specifically children's home. The

thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes the

system of substitute institutional care in the Czech Republic and individual institutions of

institutional care. The causes and risks of placing a child in a children's home are

mentioned. Furthermore, attention is paid to the role of the social worker in the children's

home and the preparation of children for leaving the children's home. The forms of

aftercare for young adults are listed.

The aim of the thesis was to determine how a social worker in a children's home

participates in preparing children for leaving the institution and their subsequent

integration into the society and which methods and techniques a social worker uses during

her work. Another objective was to focus on the attitudes of children to integration into

the society after leaving institutional care and to their awareness of aftercare possibilities.

The readiness of young adults in certain areas needed for their independent life after

leaving the children's home is also investigated.

The qualitative type of research and the technique of semi-structured interview were used

to carry out the research part of the thesis. The research group consisted of children and

social workers from the children's home in Humpolec and from the children's home

Senožaty. The results were processed using the open coding method. Through the

research, it was to be ascertained whether children are adequately prepared for everyday

life, or in which areas more focus is needed on integration into society. Research results

can be used as a feedback for social workers in children's homes and other institutional

facilities. They can serve as an aid when working with young adults leaving children's

homes.

Key words

aftercare; aftercare possibilities; children's home; institutional care; leaving a children's

home; social worker
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Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno v souvislosti se studiem a výkonem odborné praxe

v dětském domově. V dětském domově mě nejvíce zajímal život mých vrstevníků, kteří

neměli v životě štěstí, nenarodili se do správné rodiny a byli umístěni do dětského

domova z různých důvodů. Jelikož v dětském domově bylo několik adolescentů, kteří mi

byli věkově blízcí, zajímalo mě, z jakých důvodů se zde ocitli a kam vedou jejich cesty

po opuštění ústavního zařízení. Tito mladí dospělí nemají možnost obrátit se na své rodiče

v situacích, které jsou pro ostatní rodiny běžné. Kdo těmto mladým dospělým poskytne

potřebnou radu a kdo jim poskytne pomoc ohledně záležitostí, které za nás ostatní

mnohdy zařídí rodiče, i přesto, že jsme již dospělí a samostatní? Jelikož jsem měla

spoustu otázek ohledně následného života mladých dospělých po odchodu z dětského

domova, rozhodla jsem se v mé bakalářské práci věnovat mimo jiné možnostem, které se

mladým dospělým v České republice nabízí.

Myslím si, že problematice odchodu z ústavního zařízení je v České republice věnováno

málo pozornosti. Stále častěji se objevuje tzv. nálepkování dětí z dětského domova –

společnost o nich mluví jako o dětech z dětského domova, které vyrůstají pro kriminál a

v životě nic nedokážou, po odchodu z dětského domova skončí na ulici apod. Avšak

málokdo ví, že z dětských domovů odchází mnoho mladých dospělých, kteří mají jasnou

představu o svém budoucím životě, jak pracovním, tak osobním, oproti dětem z běžných

rodin, podporovaných rodiči často i dlouhou dobu po dovršení zletilosti. V bakalářské

práci se tedy věnuji teoretickým východiskům problematiky odchodu mladých dospělých

z ústavního zařízení za účelem zlepšení informovanosti veřejnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

vysvětluji systém náhradní ústavní výchovy v České republice a její formy v podobě

jednotlivých zařízení. Budu se zabývat příčinami umístění dětí do ústavní výchovy a

riziky spojenými s tímto typem náhradní výchovy. Dále se zaměřím na roli sociálních

pracovníků v dětském domově, např. jakým způsobem se podílí na přípravě na

samostatný život dětí a s jakými orgány a institucemi spolupracují. Vyjmenuji konkrétní

formy pomoci, jenž lze využít při sociálním začleňování do společnosti.

K uskutečnění výzkumné části použiji kvalitativní typ výzkumu, vybranou metodou bude

dotazování. Výzkumný soubor budou tvořit děti a sociální pracovnice z Dětského domova

v Humpolci a z Dětského domova Senožaty, pro jejichž výběr použiji metodu účelového
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výběru. Jako technika bude použit polostrukturovaný rozhovor. Pomocí získaných

odpovědí bude zjištěno, zda jsou děti dostatečně připraveny na běžný život, případně

v kterých oblastech je třeba se na problematiku integrace do společnosti více zaměřit.

Bakalářská práce by mohla přinést přehled o možnostech pro mladé dospělé opouštějící

dětský domov a seznámit širokou veřejnost s tím, jakou roli má sociální pracovník při

přípravě dítěte na odchod z ústavního zařízení. Mohla by také informovat společnost

o činnostech nadací, jenž se zaměřují na pomoc cílové skupině dětí z dětských domovů.
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1 Teoretická část

1.1 Systém náhradní ústavní výchovy

V této kapitole se zaměřím na to, jak v České republice funguje systém náhradní ústavní

výchovy. Kromě náhradní ústavní výchovy existuje možnost náhradní výchovy rodinné,

přičemž obě tyto formy dle Vyskočila (© 2014) poskytují přechodnou a dlouhodobou

péči.

Já se však budu zabývat náhradní ústavní výchovou a vysvětlím, jak vzniká, v jakých

právních předpisech je upravena, jaký je její účel a jak končí. Zaměřím se na konkrétní

ústavní zařízení, v kterých je náhradní ústavní výchova vykonávána.

Ústavní péče je spravována v České republice třemi ministerstvy. Za děti do tří až pěti let

věku nese zodpovědnost Ministerstvo zdravotnictví, přičemž zařízení pro tyto děti jsou

dětské domovy pro děti do tří let, dětská centra a kojenecké ústavy. Děti od tří do osmnácti

let s mentálním postižením či jinou závažnou poruchou spadají pod Ministerstvo práce a

sociálních věcí a jsou umisťovány do domovů se zvláštním režimem. Zdravé děti, děti

s poruchami chování či tělesným postižením, které jsou starší tří let, má na starost

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. V této oblasti plní účel ústavní péče dětské

domovy, dětské domovy se školou a diagnostické ústavy. Všechna výše uvedená zařízení

jsou zpravidla smíšená nebo rozdělená podle pohlaví. Zařízení jsou většinou rodinného

typu, kdy děti bydlí v buňkách pro šest až osm dětí. Takové buňky mohou být v celém


[…]


společnosti stojí dle průzkumu agentury Ipsos (© 2015) čtyři hlavní problémy: nedostatky

v systému a omezené možnosti vzdělání, nedostatek informací a utváření vztahů, které ve

světě mimo dětský domov nemohou obstát. Doporučila bych dále zaměřit se na praktické

dovednosti dětí před teoretickou naukou. Stát by měl zajistit větší a komplexní podporu

mladých lidí, kteří v životě neměli takové štěstí jako jejich vrstevníci a zaručit jim

rovnocenné podmínky a možnosti.
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6 Závěr

Bakalářská práce pojednává o odchodu dětí z dětského domova a jejich přípravě na

integraci do společnosti.

Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem se sociální pracovník podílí při přípravě dětí na

integraci do společnosti a dle jakých metod a technik se při práci s dětmi řídí. Dále jsem

zkoumala subjektivní názor dětí na jejich začlenění do společnosti a jejich představy

o svém budoucím životě. Pro naplnění cílů byly vytvořeny výzkumné otázky: Jakým

způsobem se sociální pracovník podílí na přípravě dětí na integraci do společnosti po

odchodu z ústavního zařízení, jaké metody a techniky sociální práce využívá práci

s dětmi, v jakém rozsahu jsou děti informováni o možnostech integrace do společnosti po

odchodu z ústavního zařízení a jaké představy a očekávání mají děti odcházející

z ústavního zařízení o svém začlenění do společnosti. Data potřebná k naplnění

stanovených výzkumných cílů a výzkumných byla získána pomocí polostrukturovaného

rozhovoru, který pro výzkum poskytly dvě sociální pracovnice a deset dětí. Výzkum byl

prováděn v Dětském domově v Humpolci a v Dětském domově v Senožatech. Pro

zpracování a vyhodnocení výsledků byla využita metoda otevřeného kódování. Ze

získaných dat bylo zjištěno, že každý dětský domov se řídí svými zavedenými postupy

při práci s dětmi.

Sociální pracovnice se během rozhovorů opíraly o své dlouholeté pracovní zkušenosti

získané prací s dětmi, proto odpovědi byly většího rozsahu než při rozhovorech s dětmi.

I přesto, že děti odpovídaly jednoduše a občas si nebyly jisty svou odpovědí jsem se však

dozvěděla podstatné informace pro zpracování výsledků výzkumu.

Došla jsem k závěru, že každé dítě potřebuje individuální přístup nejen při přípravě na

odchod z dětského domova, ale i při běžných denních záležitostech. Mladí dospělí, kteří

v blízké době opustí dětský domov a začnou žít vlastním a především samostatným

životem, se obávají navazování vztahů, obstarávání úředních záležitostí a nakládání

s finančními prostředky. Proto by měl být kladen větší důraz na praktickou stránku

přípravy na samostatný život oproti teoretické. Zapojení do projektů neziskových

organizací a nadací by mělo být automatické, nikoliv závislé na dobrovolnosti dětských

domovů.

Bakalářská práce by mohla přinést přehled o možnostech pro mladé dospělé opouštějící
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dětský domov či jiné ústavní zařízení a seznámit širokou veřejnost s tím, jakou roli má

sociální pracovník při přípravě dítěte na odchod z ústavního zařízení. Mohla by také

informovat společnost o činnostech nadací, jenž se zaměřují na pomoc cílové skupině dětí

z dětských domovů. Praktická část práce může být zpětnou vazbou pro sociální

pracovníky v DD a dalších ústavních zařízeních. Práce může částečně posloužit jako

pomůcka při práci s mladými dospělými odcházejícími z dětských domovů. V neposlední

řadě práce může být informačním materiálem pro mladé dospělé o možnostech následné

péče po odchodu z dětského domova.
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8 Přílohy

Příloha 1: Otázky do rozhovorů s dětmi z DD

1. Jak Vás pracovníci DD připravují na Vaše začlenění do společnosti?

2. V jakém rozsahu jste informován o možnostech integrace do společnosti po

odchodu z ústavního zařízení? Ohodnoťte dle Vašeho uvážení od 1 do 5.

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

3. V jaké oblasti si myslíte, že nemáte dostatek informací?

4. Na co se v plánování Vašeho samostatného života nejvíce soustředíte?

5. Co očekáváte od samostatného života?

6. Co budete nejvíce postrádat po odchodu z DD?

7. Jaké máte představy o svém pracovním životě?

8. Na co se po odchodu z DD nejvíce těšíte a z čeho máte největší strach?
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Příloha 2: Otázky do rozhovorů se sociálními pracovnicemi z DD

1. Jakým způsobem se podílíte na přípravě dětí na integraci do společnosti?

2. Jak jsou děti připraveny na odchod z dětského domova?

3. Jakým způsobem s Vámi děti spolupracují při plánování jejich budoucího

samostatného života?

4. S kým spolupracujete při přípravě dětí na integraci do společnosti?

5. Kdy je podle vás dítě připraveno na samostatný život?

6. Jaké metody a techniky sociální práce využíváte při práci s dětmi opouštějícími

dětský domov při jejich přípravě na integraci do společnosti?

7. Kterými hledisky na straně dětí se při volbě metod a technik řídíte?

8. Jakou formou poskytujete dětem informace o možnostech podpory, které mohou

využívat po odchodu z dětského domova?
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9 Seznam zkratek

ČR – Česká republika

DD – Dětský domov

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠ – Mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

OSPOD – Orgán sociálně právní ochrany dítěte

SSP – Státní sociální podpora

SŠ – Střední škola

ÚP – Úřad práce

VŠ – Vysoká škola

ZŠ – Základní škola