POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Andrea Nekolová**
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Mgr. Hana Francová, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: **Role sociálního pracovníka v dětském domově při přípravě dětí na integraci do společnosti po odchodu z ústavního zařízení**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) **práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
% shody: **Shoda je menší než 5 %, jedná se o přímé citace.**

Zdůvodnění shody:.....
.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

V předkládaném textu nacházím některé obsahové nepřesnosti a to v teoretické i praktické části – např. v podkapitole 1.1 na str. 9 používá studentka pojem „*system náhradní ústavní výchovy*“ (významově správně je náhradní rodinná péče), dále v těžce části práce na str. 9 studentka mylně uvádí, že „*Děti od tří do osmnácti let s mentálním postižením či jinou závažnou poruchou..... jsou umíst'ovány do domovů se zvláštním režimem.*“ Chybí informaci lze též najít na str. 19, kde jakožto právní předpis užívaný při práci sociálního pracovníka v dětském domově studentka uvádí zákon č. 94/1963, o rodině; dále se ne zcela správně vypořádala s definicí pojmu „*nezaopatřené dítě*“ v oddíle 1.3.1 – zde bych pro správnou definici doporučila vycházet z primárních zdrojů (tj. zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře) nikoliv z Matouška (2008). Současně bych si dovolila rozporovat tvrzení v oddíle 1.3.3 na str. 25, že „*.....mladí dospělí odcházející z dětských domovů mají jistotu střechy nad hlavou...*“ Problematické je též znění věty uvedené na str. 26: „*Následující dva roky po propuštění ze zařízení má každý nárok na poskytnutí poradenské pomoci od kurátora.*“ Není mi známo, o jaký zákon se studentka opírá. Celkově se informace v některých částech textu a to i v rámci jednoho oddílu překrývají, studentce vytýkám nedostatečnou kohezi a koherenci textu. V rámci metodické části bych uvítala jasnou informaci, že rozhovory byly kromě sociálních pracovníků prováděny s mladými dospělými, tj. osobami staršími 18 let. Přestože studentka prezentuje zajímavá data, ne vždy se jí podařilo jít v průběhu rozhovoru do hloubky a získat více detailní informace o pracovních postupech a zkušenostech a to v rámci obou výzkumných souborů. Ve výsledkové části postrádám vyhodnocení škálovací otázky (tj. otázky č. 2 uvedené v Příloze č. 1). Naopak zde velmi oceňuji přehledně uvedené identifikované kategorie včetně jednotlivých kódů. V diskusi se autorka práce vyjadřuje k rozdílům mezi odpověďmi mladých dospělých - jakousi názorovou komparaci bych však uvítala již ve výsledkové části a to zvláště s ohledem na fakt, že o těchto rozdílech následně hovoří jako „*o překvapujícím zjištění*“. Za zásadnější nedostatek však považuji nenaplnění cíle 2 a zodpovězení druhé výzkumné otázky týkající se využívaných teorií a metod sociální práce při přípravě dětí na integraci do společnosti po odchodu z dětského domova. Očekávala bych, že zde

budou prezentovány min. metody nácviku chování, využití modelových situací, postupy vycházející z přístupu orientovaného na úkol apod. Nic takového však zmíněno není.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Na základě čeho studentka tvrdí (viz str. 45 druhý odst.), že péče o mladé dospělé odcházející z ústavního zařízení je nejednotná a roztříštěná?
2. Na str. 46 studentka hovoří o tom, že stát by měl pro děti odcházející z dětských domovů zajistit větší a komplexní podporu. Co si pod tím představuje?

Datum: 24.5.2019

Podpis oponentky bakalářské práce.....